ערעור על החלטות של בית הדין הצבאי המחוזי במחוז שיפוטי המטכ"ל שניתנו בתיק מטכ"ל (מחוזי) 9/19 (רס"ן ענת שחר-ויינברג – שופטת) ביום 23.1.2019 וביום 29.1.2019. הערעור נדחה.

ה ח ל ט ה

רקע והשתלשלות העניינים

1. כנגד המערער, טור' א' ע', הוגש כתב אישום המייחס לו עבירה של עריקה, לפי סעיף 92 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. נטען בכתב האישום, כי המערער נעדר ממייטב, מתוך כוונה שלא לחזור, במשך 4,292 ימים (כ-11 שנים ושמונה חודשים), החל מיום 26.3.2007 ועד למועד מעצרו.
2. המערער נעצר ביום 25.12.2018. כתב האישום בעניינו הוגש ביום 3.1.2019, וביום 8.1.2019, דן בית הדין המחוזי בבקשת התביעה למעצרו עד לתום ההליכים המשפטיים בעניינו.

נטען, כי אין טעם ענייני להבחין בסוגיה זו בין עצור במערכת השפיטה הצבאית לבין עצור במערכת השפיטה הכללית, בוודאי שלא ביחס לעצור, שסיים את השירות הצבאי זה מקרוב. לדידו של הסנגור, משנקבע בחוק השיפוט הצבאי ובהלכה הפסוקה כי קיימת סמכות לשחרר עצור שסיים שירות צבאי בערבות, בהתאם לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים) התשנ"ו-1996 (להלן: **חוק המעצרים**), יש לקבוע כי קיימת לגביו גם סמכות למעצר בפיקוח אלקטרוני.

13. ההגנה סבורה כי אין לקבל את עמדת התביעה הצבאית, שלפיה ההסדר שנקבע בחוק השיפוט הצבאי ביחס לדיני המעצרים בצבא, הוא הסדר ממצה.

הגם שהתביעה אינה מוציאה מכלל אפשרות, כי ייתכנו מקרים של עצורים שסיימו את השירות הצבאי, אשר ראוי יהיה לשקול לגביהם לנקוט מעצר בפיקוח אלקטרוני – לטעמה, ראוי להסדיר את הנושא בחוק ואין להחיל את ההסדר הקיים בדין הכללי, בדרך של פרשנות. התביעה מפנה בעניין זה לסעיף 243 לחוק השיפוט הצבאי שכותרתו "סייג לתחולת חוק סדר הדין הפלילי" ולפיו "על אף האמור בסעיף 1(ג) בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, יחול החוק האמור על הליכי מעצר לפי חוק זה, רק מקום שחוק זה הפנה אליו". נטען, כי הוראה זו שוללת את האפשרות להחיל בדרך של **פרשנות** הסדרי חקיקה העוסקים בדיני המעצרים, שלא הוחלו ישירות בחוק השיפוט הצבאי.

20.

מטבע הדברים, המומחיות בעניין זה מסורה לבתי הדין הצבאיים דווקא ולא לשירות המבחן (ראו והשוו: ע/24/18 טור' דאויס נ' התובע הצבאי הראשי (2018), פסקה 37).

37. עולה מן המקובץ, כי מן הטעמים כמפורט לעיל, אין מקום בשלב הנוכחי, להפנות את המערער לתסקיר מעצר.

מעצר בפיקוח אלקטרוני

א. כללי

38. בעקבות חוק פיקוח אלקטרוני על עצור ועל אסיר משוחרר על-תנאי (תיקוני חקיקה), התשע"ה-2014, הוסף לחוק המעצרים סימן ג'1 שכותרתו "מעצר בפיקוח אלקטרוני". החוק מסמיך את בית המשפט, אם מצא "כי התמלאו התנאים למתן צו מעצר לפי הוראות סעיף 21(א), וכי לא ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך של שחרור בערובה כאמור בסעיף 21(ב)1... להורות כי חלף החזקת העצור במקום מעצר, יימצא העצור במקום שיקבע ולמשך תקופה שיקבע, בתנאי פיקוח אלקטרוני" (סעיף 22(ב)א).

הסעיף אף קובע **חזקה של הימלטות מאימת הדין**, בקבעו כי לא יוטל מעצר בפיקוח אלקטרוני לגבי מי שנאשם בעבירות של בריחה ממשמורת חוקית (עבירה לפי סעיף 257, 258 או 259 לחוק העונשין, תשל"ז-1977), "אלא אם כן שוכנע בית המשפט, מטעמים מיוחדים שיירשמו, כי בשל נסיבות ביצוע העבירה או נסיבותיו המיוחדות של הנאשם... ניתן להסתפק במעצר בפיקוח אלקטרוני" (סעיף 22בב).

43. לשם הטלת מעצר בפיקוח אלקטרוני, מוסמך בית המשפט להפנות את העצור לתסקיר מעצר מתאים (סעיף 22ג).

בסופו של דבר, האיזוק האלקטרוני מאפשר מתן התרעה מיידית על הפרת תנאי שחרור ולפיכך, יש בו כדי לצמצם אך לא למנוע, מסוכנות לציבור או הימלטות מאימת הדין (ראו עניין אגרונוב לעיל, פסקה 17).

ב. סוגיית הסמכות

45. הלכה פסוקה היא, מימים ימימה, כי בכל הנוגע לדיני המעצרים בצבא:

"יש בנושא אשר עליו סבה העתירה הסדר חקיקתי שונה המיוחד לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. החוק האמור מתשט"ו מביא, בעיקר בחלק ה', פרק ראשון, סימן א', הוראות המיוחדות להליכים הדיוניים הטרם-משפטיים בפני רשויות הצבא ומפרט גם את הסמכויות בקשר למעצר לפני ההליכים המשפטיים ובקשר למעצר על ידי ערכאה שיפוטית צבאית. המבנה של הסמכויות הוא מיוחד לשיפוט הצבאי וניתן להוסיף כאן, כי ייחודן של ההוראות בעניין המעצר החלות במסגרת השיפוט הצבאי אינו דבר יוצא דופן מבחינת מבנהו הכללי של החוק הצבאי וייעודו. חוק השיפוט הצבאי נועד לשמש קודקס מקיף ומיוחד המגדיר את אלו הנתונים לשיפוט הצבאי, מפרט עבירות, מכונן בתי דין ומגדיר סמכויותיהן וקובע סדרי דין מפורטים" (הדגשות הוספו, בג"ץ 695/88 אדלר נ' בית הדין הצבאי לערעורים, פ"ד מג(2), 185, עמ' 186-187 (1988)).

46. ואכן, כמפורט לעיל, קובע סעיף 243ג לחוק השיפוט הצבאי, שכותרתו "סייג לתחולת חוק סדר הדין הפלילי [תיקון התשנ"ו (מס' 5)]", כי "על אף האמור בסעיף 1ג) בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, יחול החוק האמור על הליכי מעצר לפי חוק זה, רק מקום שחוק זה הפנה אליו" (דוגמאות להפניה מפורשת מתוך חוק השיפוט הצבאי לחוק המעצרים מצויות בסעיפים 227א, 243א ו-243ב לחוק השיפוט הצבאי).

47. בד בבד, ידועה ההלכה הכללית שלפיה:

66. בשולי ההחלטה, לנוכח האמור בפסקאות 49 ו-52 לעיל, יופנה העתק מן ההחלטה לפרקליט הצבאי הראשי, המתבקש לבחון הכיצד ניתן להסדיר, במקרים המתאימים, שלהערכתו הם אינם רבים, הפנייתם של עצורים ואסירים שישוחררו על תנאי, בהליכים שלפי חוק השיפוט הצבאי, למעצר או שחרור ממאסר בפיקוח אלקטרוני.

ניתנה היום, כ"ח בשבט התשע"ט, 3 בפברואר 2019, בפומבי ובמעמד הצדדים.

תא"ל אורלי מרקמן
המשנה לנשיא בית הדין הצבאי
ל ע ר ע ו ר י ס

חתימת המגיה: _____ העתק נאמן למקור
סגן עמית כהן
תאריך: _____ קצין בית הדין